
COPIA
DELIBERAZIONE N. 46 DEL 04/11/2021 
PROT. N. 30544

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  PER  IL  FUNZIONAMENTO 
DEGLI ASILI NIDO COMUNALI

L’anno duemilaventuno addì quattro del mese di Novembre alle ore 20:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI Presente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente
Totale Presenti: 17 - Totale Assenti: 0 

E' altresì presente l'Assessore esterno Pignatti Manuel. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),   Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente  dà  la  parola  all'Assessore  Angela  Giovannini  che  illustra  l'argomento  come 
riportato nell'allegato a margine del presente atto;
 
Richiamate le proprie delibere n. 42 del 10 maggio 2002 e n. 59 del 23/06/2003 con cui veniva 
approvato  il  regolamento  comunale  per  il  funzionamento  dei  micro  nidi  comunali  e  la 
successiva delibera n.49 del 22/12/2009 che, annullando le precedenti, approvava il  nuovo 
regolamento dovuto al recepimento delle nuove normative emesse dalla Regione Lombardia in 
merito ai requisiti necessari per il funzionamento e l’accreditamento di strutture per l’infanzia;

Considerato che, dal 2009 ad oggi, sono emerse diverse esigenze da parte delle famiglie che 
non  trovano  riscontro  nell’attuale  regolamentazione.  In  particolare  si  rende  necessario 
modificare alcuni criteri relativi alle modalità d’iscrizione e alle tempistiche di inserimento dei 
bambini  ai  nidi  in  quanto  negli  ultimi  due  anni  sono  rimasti  scoperti  alcuni  posti,  
prevalentemente  presso  il  nido  di  Buscoldo,  anche  successivamente  all’esaurimento  delle 
graduatorie e delle liste d’attesa;
Valutato quindi di approvare un nuovo regolamento al fine  di evitare che rimangano posti liberi 
nei nidi rendendoli occupabili  i  in corso d’anno da bambini con i requisiti  d’età necessari e 
supportando soprattutto  le famiglie che necessitano sempre più di  avere servizi  flessibili  a 
favore dei loro figli e che tengano conto delle loro esigenze lavorative; 
Dato  atto  che  si  rende  necessario  aggiornare  anche  le  modalità  di  presentazione  delle 
domande, tenendo conto delle nuove normative, che dovranno essere inoltrate unicamente in 
modalità telematica e non più cartacea;
Vista a tal proposito la bozza del nuovo Regolamento elaborata dall’ufficio Servizi alla persona 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 27/10/2021 dal Responsabile del Settore 
sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità  
contabile, del presente atto;
Data l’urgenza di approvare al più presto il Regolamento al fine di evadere al più presto le 
ultime richieste di inserimento presentate dalle famiglie e coprire i posti attualmente disponibili;
Presenti e votanti n. 16 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 17, astenuti n. 0 , contrari n. 0 , espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
1.  di annullare il precedente atto di consiglio comunale n. 49 del 22/12/2009;  
2.  di approvare il nuovo Regolamento comunale per il funzionamento dei nidi comunali siti  

nelle  frazioni  di  Eremo  e  Buscoldo  allegato  al  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale per le motivazioni espresse in premessa;

3. di demandare al Responsabile dell’area servizi alla persona i provvedimenti susseguenti 
al presente atto;

4. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;

5. di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti 
Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Claudio Montagnani  F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  17/11/2021  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/11/2021 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17/11/2021 al 02/12/2021 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
Dott.ssa  Rossella Russo 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


